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Motto:

Lékařská věda dosáhla takového pokroku, že nikdo na světě už není zdráv…
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ÚVOD

Smyslem této závěrečné práce je přiblížit a představit zdravotnické operační středisko

v systému zdravotnické záchranné služby a hlouběji se věnovat samotné profesi zdravotního

dispečera. Na našem trhu je nejen nedostatek literatury, ale i povšechných informací vůbec

o skutečné náplni práce, rozsahu nutných znalostí a vysoké psychické náročnosti pojící se

s profesí operátora zdravotnické záchranné služby.

Dalším důvodem volby právě tohoto tématu ke zpracování je samozřejmě i mimo jiné

fakt, že sama toto povolání vykonávám. Tím je také dáno místní zaměření této bakalářské práce

na Středočeský kraj (dále jen SČK), jehož systém práce a případná specifika tohoto oboru dobře

znám. Věřím, že se mi povede představit a přiblížit zdravotnické operační středisko (dále

jen ZOS), jako takové, stejně jako osobnost samotného dispečera, včetně zhodnocení náročnosti

této profese, jak ji vidí samotní operátoři ZOS.
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 TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVOTNICKÉ OPERA ČNÍ STŘEDISKO V

SYSTÉMU ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY

ČESKÉ REPUBLIKY. ZAHRANI ČNÍ SPECIFIKA

Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS) představuje základní složku tísňových

služeb fungující ve většině zemí světa.

Zdravotnická záchranná služba, u nás i ve světě, přestavuje druh veřejné služby, jejímž

posláním a hlavním cílem je péče o občany - pacienty, jejichž zdravotní stav se náhle a

neočekávaně zhoršil a jejichž základní životní funkce (vědomí, krevní oběh, dýchání) jsou

ohroženy vlastním selháním nebo již selhávají. (2)

V České republice stejně jako v celé střední Evropě je běžným a více méně i standardním

způsobem poskytování odborné přednemocniční péče systém „lékařské“ záchranné služby,

což znamená, že v případě náhlého ohrožení zdraví pacienta, vyjíždí na místo nehody ve valné

většině případů posádka ZZS, jejíž součástí je lékař tvz. rychlá lékařská pomoc (dále jen RLP).

Z celosvětového hlediska je tento způsob poskytování první pomoci spíše výjimečný. V naprosté

většině zahraničních systémů záchranných služeb, zajišťují neodkladnou přednemocniční péči

zdravotníci – záchranáři přímo bez kompletního lékařského vzdělání. Tito záchranáři jsou

precizně cvičeni a školeni v úkonech nutných a potřebných pro záchranu lidského života.

V současné době, s postupujícím trendem zvýšení dostupnosti kvalitní přednemocniční péče,

nabývá i v České republice (dále jen ČR) na významu posádka rychlé zdravotnické pomoci (dále

jen RZP), tedy posádka bez lékaře. (2)
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1.1 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

STŘEDOČESKÉHO KRAJE

ZZS SČK

Záchranná služba SČK zajišťuje přednemocniční péči téměř pro celý SČK (vyjma Prahy,

ta funguje jako samostatná jednotka s vlastní sítí ZZS), zhruba tedy pro 1 154 200 obyvatel.

Funguje jako příspěvková organizace. V nepřetržitém provozu je téměř 70 sanitních vozů

s kompletními kvalifikovanými posádkami, které vyjíždí poskytnout neodkladnou péči z více než

35 výjezdových stanovišť. K pacientům se vyjíždí různými typy posádek sanitních vozů.

K dispozici jsou posádky RLP, dále RZP a využíván je i systém RANDE-VOUZ (dále jen R-V)

V letních měsících je v provozu i vodní záchranná služba na slapské přehradě a vodní nádrži

Orlík. Fungují zde sezónní záchranářské čluny a samozřejmě posádky se sanitními vozy.

O indikaci k výjezdu rozhoduje 6 zdravotnických operačních středisek (v Kladně, Mladé

Boleslavi, Jesenici u Prahy, Kolíně, Příbrami a Benešově). Záchranná služba středočeského kraje

dále využívá v přednemocniční péči tvz. výpomoc smluvních (Asociace samaritánů České

republiky, dle vyhlášky MZ 434/1992 Sb. v platném znění) i nesmluvních (Trans Hospital

Řevnice, aktivace dle zákona 240/2000 Sb.) partnerů.

V rámci dalších aktivit je zajišťována i asistenční služba, zdravotnické dohledy nad rozličnými

společenskými akcemi, případně i prezentace záchranářské techniky. (5)
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1.1.1 HISTORIE ZZS STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Středočeská záchranná služba vznikla v říjnu roku 2002, jako příspěvková organizace.

Dle rozhodnutí krajského zastupitelstva došlo zhruba po půl roce ke sloučení okresních

záchranných služeb (do té doby fungovaly jako samostatné okresní organizace, případně součásti

nemocničních zařízení, většinou v rámci anesteziologicko-resuscitačních oddělení jednotlivých

nemocnic). V rámci Územního střediska záchranné služby SČK (dále jen ÚSZS SČK)

následovalo sloučení vždy dvou okresních pracovišť a vznik jednotlivých celků – oblastních

středisek (Praha venkov, Kladno - Rakovník, Mělník - Mladá Boleslav, Kolín - Nymburk,

Benešov - Kutná Hora, Příbram - Beroun), to vše z rozhodnutí nově jmenovaného, prvního

ředitele Územního střediska záchranné služby SČK. Samozřejmě na každé z 6 oblastí byl

jmenován tvz. vedoucí oblasti a primáři na jednotlivých okresech. Vybudovali a rozmístili se

nová výjezdová stanoviště pro osamostatněné záchranné služby (vše dle pravidel a zákonem dané

dojezdové doby k pacientovi, tj. 15 minut) a již fungující bylo nutno rekonstruovat. Postupem

času se obnovoval i vozový park sanitních vozů. Velká pozornost byla věnována mimo jiné,

i vzdělanosti jednotlivých zaměstnanců ZZS SČK, proto se plynule rozběhl provoz 4 školících a

výcvikových středisek v Příbrami, Mělníce, Kladně a Jesenici. (5)
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1.2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

IZS

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) se dá charakterizovat, jako společné

působení a spolupráce tří základních tísňových složek - ZZS, Policie České republiky (dále jen

PČR), Hasičského záchranného sboru (dále jen HZS), případně ostatních pomocných složek IZS

(prostředky ozbrojených sil, havarijní a technické služby, orgány ochrany veřejného zdraví,

apod.). Činnost těchto složek je dána opět legislativně a to zákonem č. 239/2000 Sb.

(zákon o IZS, stanovující zásady spolupráce jednotlivých složek IZS) a zákonem 240/2000 Sb.

(stanovuje způsoby řešení tvz. nouzových stavů – zvláštní situace, ve které jsou ohroženy životy

a zdraví občanů, majetkové hodnoty a pořádek, až stavů ohrožení státu). (4)

- Zajištění záchranných a likvidačních prací.

- Nepřetržitá pohotovostní služba 24 hodin denně, 7 dní v týdnu.

- Rozmístění prostředků a sil po celém území ČR.
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1.3 ZDRAVOTNICKÉ OPERA ČNÍ STŘEDISKO

ZOS

Představuje vstupní bránu zdravotnické záchranné služby, centrální řídící pracoviště

každé ZZS. Vše co se v systému odehrává, nutně musí projít přes zdravotnické operační středisko

(viz příloha č. 1).

Dle platné vyhlášky Ministerstva zdravotnictví 434/1992 Sb. nepřetržitě a bezodkladně

řídí činnost posádek ZZS v daném regionu a aktivně spolupracuje s ostatními složkami IZS.

1.3.1 ČINNOST ZOS

• PŘÍJEM TÍS ŇOVÉ VÝZVY

Jde o získání potřebných a dostupných informací (na lince tísňového volání 155, od HZS,

PČR, jiné státní telefonní lince, jiným způsobem, např. radiovou relací, od jiných složek

IZS). Dalším standardem je poskytování potřebných informací, případně adekvátních

instrukcí volajícímu, včetně snahy o zklidnění volajícího. (9)

• ZPRACOVÁNÍ TÍS ŇOVÉ VÝZVY A JEJÍ P ŘEDÁNÍ

Dle získaných informací se stanoví naléhavost dané události a rozhodne se o dalším

postupu, tedy o předání tísňové výzvy adekvátní výjezdové skupině ZZS: RLP, RZP,


[…]


Chybění
koncepcí práce 2 3 13 2 1

Vztahy
s nadřízenými 19 1 0 0 1

DALŠÍ, V DOTAZNÍKU NEUVEDENÉ PROFESNÍ SITUACE, KTER É MNE

STRESUJÍ:

3 operátoři: ČASTÝ NEDOSTATEK SANITNÍCH VOZŮ

2 operátoři: NEDOSTATEČNÁ PRESTIŽ POVOLÁNÍ OPERÁTOTŮ ZOS

1 operátor: ZVYŠUJÍCÍ SE STÍŽNOSTI KLIENTŮ NA OPERÁTORY ZOS
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Příloha č. 9

DOTAZNÍK PRO OPERÁTORY NAD 6 LET PRAXE V ZOS

VĚK: průměrný 45 let

POVOLÁNÍ DISPEČERA ZOS VYKONÁVÁM: nad 6 let

ŽÁDNÝ
STRES

MÍRNÝ AŽ
STŘEDNÍ
KRÁTKODOBÝ
STRES, ČI
PSYCH.
NEPOHODA

MÍRNÝ AŽ
STŘEDNÍ
DLOUHODOBÝ
STRES, ČI
PSYCH.
NEPOHODA

SILNÝ, ALE
KRÁTKODOBÝ
STRES, ČI
PSYCH.
NEPOHODA

SILNÝ A
DLOUHODOBÝ
STRES, ČI PSYCH.
NEPOHODA

Nedostatek
personálu ve
směně

8 9 14 3 3

Spolupráce
s nezkušeným
kolegou

7 8 14 5 3

Nespolupracují
cí volající 4 11 4 15 3

TANR 0 7 3 22 5
Nakumulované
volání 1 21 3 10 2

Komunikace
s jinými
složkami IZS

25 8 0 4 0

Agresivní
volající 2 23 2 9 1

Rozhodnutí o
vyslání typu
posádky 33 4 0 0 0

Finanční
ohodnocení 0 0 11 0 26

TANR dítěte 0 2 0 32 3
Řešení
technických
závad na
pracovišti

5 0 20 10 2

Komunikace
s posádkami
ZZS

35 1 0 1 0

Neindikované
výzvy 7 28 0 2 0
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Požadavky na
další
vzdělávání

2 0 21 0 14

Zvyšující se
technické
nároky

9 0 23 3 2

Zajišťování
volného lůžka 30 5 0 2 0

Administrativa
32 5 0 0 0

Spolupráce
s ostatními
ZOS

29 6 0 2 0

Chybění
koncepcí práce 2 6 20 2 1

Vztahy
s nadřízenými 33 4 0 0 0

DALŠÍ, V DOTAZNÍKU NEUVEDENÉ PROFESNÍ SITUACE, KTER É MNE

STRESUJÍ:

4 operátoři: ZVYŠUJÍCÍ SE STÍŽNOSTI KLIENTŮ NA OPERÁTORY ZOS

3 operátoři: ČASTÝ NEDOSTATEK SANITNÍCH VOZŮ

3 operátoři: NEDOSTATEČNÁ PRESTIŽ POVOLÁNÍ OPERÁTOTŮ ZOS

2 operátoři: AROGANTNÍ CHOVÁNÍ LÉKAŘŮ VÝJEZDOVÝ CH POSÁDEK,

VŮČI OPERÁTORŮM ZOS
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Příloha č. 10

CELKOVÝ DOTAZNÍK PRO VŠECHNY OPERÁTORY

VĚK: průměrný 39,6 let

ŽÁDNÝ
STRES

MÍRNÝ AŽ
STŘEDNÍ
KRÁTKODOBÝ
STRES, ČI
PSYCH.
NEPOHODA

MÍRNÝ AŽ
STŘEDNÍ
DLOUHODOBÝ
STRES, ČI
PSYCH.
NEPOHODA

SILNÝ, ALE
KRÁTKODOBÝ
STRES, ČI
PSYCH.
NEPOHODA

SILNÝ A
DLOUHODOBÝ
STRES, ČI PSYCH.
NEPOHODA

Nedostatek
personálu ve
směně

11 14 33 7 3

Spolupráce
s nezkušeným
kolegou

11 16 25 11 5

Nespolupracují
cí volající 5 26 7 25 5

TANR 0 15 4 41 8
Nakumulované
volání 6 39 3 18 2

Komunikace
s jinými
složkami IZS

45 19 0 4 0

Agresivní
volající 6 38 4 18 2

Rozhodnutí o
vyslání typu
posádky

55 12 0 1 0

Finanční
ohodnocení 0 0 13 0 55

TANR dítěte 0 5 0 55 8
Řešení
technických
závad na
pracovišti

27 2 21 16 2

Komunikace
s posádkami
ZZS

65 2 0 1 0

Neindikované
výzvy 16 49 0 3 0

Požadavky na
další
vzdělávání

4 0 42 0 22
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Zvyšující se
technické
nároky

25 0 38 3 2

Zajišťování
volného lůžka 44 19 0 5 0

Administrativa
60 8 0 0 0

Spolupráce
s ostatními
ZOS

50 12 0 6 0

Chybění
koncepcí práce 7 9 44 4 4

Vztahy
s nadřízenými 60 7 0 0 1

DALŠÍ, V DOTAZNÍKU NEUVEDENÉ PROFESNÍ SITUACE, KTER É MNE

STRESUJÍ:

4 operátoři: ZVYŠUJÍCÍ SE STÍŽNOSTI KLIENTŮ NA OPERÁTORY ZOS

3 operátoři: ČASTÝ NEDOSTATEK SANITNÍCH VOZŮ

3 operátoři: NEDOSTATEČNÁ PRESTIŽ POVOLÁNÍ OPERÁTOTŮ ZOS

2 operátoři: AROGANTNÍ CHOVÁNÍ LÉKAŘŮ VÝJEZDOVÝCH POSÁDEK,

VŮČI OPERÁTORŮM ZOS
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