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Volba tématu :

Velmi aktuální v souvislostí s reorganizací ZZS v České republice a vzniku krajských
záchranných služeb. S krajským uspořádáním ZZS jde ruku v ruce i zásadní změna
operačního řízení ZZS s narůstajícími nároky na operátory.

Teoretická část:

Popisná, dobře a přehledně zpracovaná.
Lze vytknout jedinou, ale zásadní nepřesnost na straně13, kde 15 minutová doba
dojezdu není daná zákonem, ale vyhláškou, tj. podzákonnou normou, což je zásadní
rozdíl z hlediska vymahatelnosti.
Autorka prokazuje komplexní přehled v problematice operačního řízení.

Empirická část:

Je výrazně kvalitnější a předčí popisný charakter části teoretické.
Volba okruhu otázek pro dotazník operátorů je velmi dobrá.
Chybí mi pouze dotaz na znalost místopisu operátorů jako. možného stresového
faktoru, případně otázky navigace posádek na místo události.

Diskuse a závěry práce:

Výborně zpracované včetně pojmenování nejpalčivějších problémů operátorů ZZS
(spolupráce s nezkušeným kolegou, chybění koncepce činnosti zas, další
vzdělávání operátorů, finanční ohodnocení, nedostatek personálu a TANR dítěte).
Zde opět postrádám vyhodnocení faktoru stresu z navigace posádky na místo
zásahu.

Práce s literaturou:

Je dobrá, reflektuje nedostatek literárních zdrojů k této problematice.

Kvalita příloh:

Textové přílohy, tabulky i grafy jsou velmi dobře zpracovány s výbornou vypovídající
hodnotou.

Celkové stanovisko oponenta k práci a návrh bodů k diskusi:

Přínosná práce, dobře popisující současný systém práce operátorů ZOS ZZS SČK
s popisem nejzávažnějších problémů, tak jak je operátoři vnímají. Chybí mi pouze

návrh na změny, které povedou ke zlepšení situace na ZOS a budou minimalizovat
popisované problémy, včetně názoru autorky na to, které faktory považuje za
ovlivnitelné, kým a v jakém časovém horizontu.

Body k diskusi:
Názor autorky na faktor místopisných znalostí operátora v souvislosti s centrálním
řízením jedním operačním střediskem v kraji.
Které z popisovaných problémů na ZOS vidí jako autorka řešitelné, kým a v jakém
časovém horizontu.
Názor autorky na využití "operátorů - specialistů" a "operátorů - záchranářův tzv.
kombinovaných úvazků.

Bakalářskou práci hodnotím: výborně.

MUDr:Ji~í'Ma!ek

V Hradci Králové dne 21. května 2009